Impăratul Germaniei i-a confortul ordul „Vulturul negru“. În toate bisericile din România s'a ținut serviciu divin.

**Invitare.** Corpul învățătoresc dela școlă gr. or. din Seliște, are onore a invita la produțiunea școlară împreună cu joc, carea se va ținea Mercuri în 6/18 Ianuarie 1893 în sala școlii din loc la 7 ore sara cu următoarea

Programă:

1. „Hora Sevevinului“, cântată de corul școlii.
2. „Dōmna Stanca“ poezie de I. Neștescu declamată de o elevă.
3. „Soldatul român“ cântată de corul școlii.
4. „Stroe Plopan“ poezie de V. Alexandri, declamată de o elevă.
5. „Dochia și Traian“, cântată de corul școlii.
6. Urare la 4 Septembre 1854, poezie de G. Sion, declamare.
7. „Bălcescu murind“ cântată de corul școlii.
8. „Curcanii“, scenă militară, executată de elevii școlii.
9. „Arvinte și Pepelea“, vodevil într'un act de V. Alexandri.

După produțiunea cină comună și petrecere cu joc. — Ofertele marinimose sunt destinate pentru biblioteca școlii din loc.

Seliște în 1 Ianuarie 1893.

Corpul învățătoresc.

**Invitare la „Petrecerea împreună cu dans“** ce se va arangia în Alba-Iulia în sala cea mare a hotelului „Hungaria“ cu concursul capelei Stancovicu Coca la 10/22 Ianuarie 1893.

Începerea la 8 ore sēra.

Între 12 se va juca „călușerul“ și „bătuta“ de 12 tineri din Alba-Iulia, ăr imediat urmăză joc de tombola.

Venitul curat e destinat pentru casa bisericeii gr. or. din Alba-Iulia

Pentru comitetul arangiator:

Președinte: Cassariu:

Ioan Muntean, Publius Rozor,

Comitetul arangiator al petrecerii suscitade își ține de plăcută datorința a exprima generoșilor contribuenți și pe calea această mulțămite sa cea mai profundă.

Rășinari, 20 Decembre, 1892 st. v.

Comitetul arangiator.

### Loterie.

Sâmbătă, în 14 Ianuarie, 1893.

Timișóra: 73 26 32 77 9
Viena: 75 19 10 55 5

UZ. 15—1893

[1] 1—3

## Edict de licitațiune.

În **24/12 Februarie, 1893** se va ține la oficiul central al Universității săsesci în Sibiiu piața mare Nr. 15 **dela 9 până la 12 a. m.**, și la cas de lipsă și **dela 3 până la 6 ore după amîdî**, o licitațiune publică pentru esarendarea de pășunite a următorilor munți **pe 3 ani—1893—inclusiv 1895** — eventual numai pe anul **1893** și anume